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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dopadu distanční výuky na prožívání učitele

1. stupně ZŠ. Je rozdělena na část teoretickou a část empirickou.

V teoretické části je popsána příčina zavedení distančního vzdělávání, jeho charakteristika

a zákonné parametry v ČR. Dále se věnuje dopadům velkých životních změn na prožívání

jedinců, vymezením pojmu stres a reakcí na něj. Krátce jsou zmíněny efektivní způsoby

zvládání stresu jako copingové strategie, sociální opora, emoční a sociální inteligence

a self-efficacy. Dále je popsán i následek dlouhodobého intenzivního stresu – syndrom

vyhoření.

V empirické části je charakterizován výzkum, jehož cílem byl osobní pohled 15 učitelů na

distanční výuku a její dopady na své prožívání. Ke sběru dat kvalitativního výzkumu byla

vybrána metoda polostrukturovaného rozhovoru. Analýza byla provedena formou

otevřeného a axiálního kódování vycházející ze zakotvené teorie. Výsledky práce přináší

popis konkrétních dopadů, které jsou i schematicky ukotveny. Hlavním tématem je

prožívaná změna, která se projevila převážně v oblasti spolupráce s rodiči a v technickém

aspektu práce. Dopad ovlivňovaly také individuální faktory. Přestože stresory distanční

výuky byly převážně jednotné, např. nadměrná pracovní zátěž způsobená jiným stylem práce

při plánování, výuce a komunikaci, jistá závislost na rodičích, nutnost delegace části své

práce na ně, intervence rodičů do výuky, zásah do soukromí způsobený asynchronní výukou

apod., reakce učitelů na ně se diferenciovaly. Patrný je i dopad pozitivní, kde učitelé

vyzdvihují nabití nových zkušeností a digitálních kompetencí. Práce popisuje také vliv věku

a v závěru přináší několik poučení pro obdobné situace.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of the impact of distance education

on the well-being of a primary school teacher. It is divided into a theoretical part

and an empirical part.

The theoretical part describes the reason for the introduction of distance education, its

characteristics and legal parameters in the Czech Republic. It also deals with the impact

of major life changes on the experience of individuals, defining the concept of stress

and reactions to it. Effective methods of managing stress such as coping strategies, social

support, emotional and social intelligence and self-efficacy are briefly mentioned.

The consequence of long-term intense stress - burnout syndrome - is also described.

In the empirical part, the research is characterized, the aim of which was the personal view

of 15 teachers on distance learning and its effects on their experience. A semi-structured

interview method was chosen to collect qualitative research data. The analysis was carried

out in the form of open and axial coding based on grounded theory. The results of the work

provide a description of specific impacts, which are also schematically anchored. The main

topic is the experienced change, which manifested itself mainly in the field of cooperation

with parents and in the technical aspect of the work. Individual factors also influenced

the impact. Although the stressors of distance learning were mostly uniform, e.g. excessive

workload caused by a different style of work in planning, teaching and communication,

a certain dependence on parents, the necessity of delegating part of one's work to them,

parental intervention in teaching, invasion of privacy caused by asynchronous teaching, etc.,

teachers' reactions to them differed. A positive impact is also evident, where teachers

highlight the charging of new experiences and digital competences. The work also describes

the influence of age and in the end brings several lessons for similar situations.
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Úvod

Vypuknutí pandemie onemocnění covid-19 se stalo zásadním milníkem v oblasti

celosvětového zdraví. Hlavní vliv nemoci doléhal na zdraví fyzické, ale nesmí se opomíjet

i druhotný dopad na psychiku lidí. Velké množství osob se muselo během pandemie

vyrovnávat s novými situacemi, často negativními, a žili v dlouhodobém stresu. Jednou

z konkrétních oblastí s podstatnými změnami bylo školství. Ze dne na den došlo k zákazu

fyzické přítomnosti žáků ve školách, na což nebyl nikdo připravený a s ním přišla nutnost

učit na dálku. Většina učitelů neměla s touto formou výuky žádné zkušenosti. Přesto bylo

nutné této výzvě čelit. Z počátku většinou svým vlastním způsobem s rámcovým

doporučením vedení školy, později s konkrétnějšími specifikacemi MŠMT.

Po první vlně epidemie se zdravotní situace zlepšila a od září 2020 mohl začít nový školní

rok opět v lavicích. Bohužel došlo k opětovnému zhoršení, které se poté několikrát

opakovalo, což zvláště u učitelů způsobilo pocit nekonečnosti distanční výuky. Pro zajištění

kvalitní výuky bylo nutné najít efektivní technické možnosti a způsoby, jak se s žáky

propojit, následně získat praktické zkušenosti s jejich používáním. Pro učitele to znamenalo

razantní změny v jejich profesi.

Mohli si klást následující otázky: Jak mám učit? Budu zvládat nároky práce s počítačem?

Co budu dělat, když nastanou technické problémy? Zvládnou to děti 1. stupně? Jak zapojit

rodiče? Bude mít tato výuka dostatečnou kvalitu? Jak velké následky na žácích to přinese?

Určitě zde nejsou uvedeny všechny myšlenky, ale díky nim je možné představit si tlak, který

učitelé cítili ze změny výuky. Působení zásadních změn přináší psychické nepohodlí, stres,

který může mít dalekosáhlé následky.

Prvotní myšlenky většinou vedly k dětem, jakožto těm kterým je potřeba pomáhat

a poskytovat jim podporu. Jak ale toto náročné období zvládali učitelé, přičteme-li i běžnou

pracovní zátěž jejich profese? Jejich práce byla esenciální, bez ní by ke vzdělávání žáků

nemohlo vůbec dojít. Z tohoto důvodu bylo pro diplomovou práci vybráno téma „Dopad

distančního vzdělávání na prožívání učitelů 1. stupně ZŠ“.

Záměrem práce je zjistit a popsat konkrétní dopady vzdělávání na dálku na prožívání učitelů.

Teoretická část se zaměřuje na důvody zavedení distančního vzdělávání, jeho charakteristiku

a zákonné parametry. Dále se věnuje dopadům velkých životních změn na prožívání jedinců,

stresu, jeho vymezení včetně reakcí na stres a způsobům k efektivnímu vypořádání se s ním.
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Empirická část se zabývá praktickým zjištěním osobního pohledu učitelů na distanční výuku

a její dopady na prožívání. Ke sběru dat kvalitativního výzkumu byla vybrána metoda

polostrukturovaného rozhovoru. Analýza byla provedena formou otevřeného a axiálního

kódování vycházející ze zakotvené teorie Strausse a Corbinové (1999). Závěr práce je

vyhrazen diskuzi, v níž jsou konfrontovány poznatky teoretické části s výzkumnými daty.
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Teoretická část

1 Impuls k digitálnímu vzdělávání

O zlepšení kvality v oblasti digitálního vzdělávání se v českém školství diskutuje už dlouhou

dobu. Nedílnou součástí je i posílení digitálních kompetencí pedagogů, ať už v průběhu

přípravy na jejich zaměstnání, nebo během dalšího vzdělávání. Plány MŠMT, zaměřující se

na tuto změnu, se objevují už v dokumentu Strategie vzdělávací politiky České republiky do

roku 2020. Zahrnovaly například

 rozvoj digitálních kompetencí a informatického myšlení učitelů,

 rozvoj infrastruktury škol a školských zařízení pro digitální vzdělávání,

 rozvoj digitálních kompetencí a informatického myšlení žáků,

 nediskriminační přístup k digitálním vzdělávacím zdrojům (MŠMT, 2014).

Lze se domnívat, že k největšímu progresu v této oblasti nepřispěly plány a strategie MŠMT,

ale hybná síla, která vytvořila bezprecedentní situaci ve školství po celém světě, onemocnění

covid-19.

1.1 Covid-19

Čínská pobočka Světové zdravotnické organizace (WHO) byla dne 31. 12. 2019

informována o neznámém respiračním onemocnění, které se vyskytlo v čínském městě

Wu-chan (WHO, 2020a). Během měsíce se počet nakažených zvýšil na 10 039 potvrzených

případů ve 20 zemích čtyř kontinentů, 213 jich zemřelo. Z evropských zemí byla nákaza

odhalena v Itálii, Francii, Finsku a Německu (WHO, 2020b). Po dvou měsících byl celkový

počet nakažených již 91 991, z toho 3 043 mrtvých a první tři případy byly zaznamenány

také v České republice (WHO, 2020c). K datu 11. 3. 2020 bylo onemocnění, v té době již

známé pod názvem covid-19, prohlášeno WHO (2020d) za pandemii.

1.1.1 Mimořádná opatření ve školství

Dne 10. 3. 2020 vydaly organizace WHO, UNICEF a IFRC (Mezinárodní federace


[…]


omezení témat a může způsobit odklon od cíle.

Přestože byla snaha při výběru dalších respondentů o co nejreprezentativnější složení, co se

týče věku, délky praxe, pohlaví, velikosti školy apod., nebylo záměrem analyzovat výpovědi

učitelů právě na základě těchto rozdílností.

Zajímavým rozšířením práce by bylo využití opakování rozhovorů s jistým časovým

rozpětím, které by mohlo zamezit stírání rozdílů mezi dopadem DV v jednotlivých etapách.

Zároveň by byla zajímavá retrospektiva, kde by bylo možné odhalit, zdali se názor učitelů

časem změnil. Například získáním jistého odstupu by mohli některé negativní aspekty lépe

zpracovat, naopak vítané přínosy by se časem mohly ukázat jako ne zcela realizovatelné při

prezenční výuce.

Jako zásadní se jeví také retrospektiva DV odborníky na vzdělávání, včetně jejího průběhu

ve všech fázích epidemie, její efektivity a dopadů na všechny zúčastněné. Tyto poznatky by

byly přínosné nejen pro případné další fáze epidemie covidu-19, ale i pro zatím neznámé

krizové situace.
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Závěr

Diplomová práce popisuje dopady DV na prožívání učitelů. Snažila se zodpovědět

výzkumné otázky ohledně povahy dopadu DV a faktorů, které dále ovlivňovaly její

následky. Zkoumala, zdali její dopady byly pouze negativní a jestli při nich hrál roli věk

učitele. Popsala reakce pedagogů na vliv DV včetně rad a pouční pro obdobné situace.

V závěrečné diskuzi s teorií jsou výzkumné otázky zodpovězeny, stanovený cíl práce byl

tedy i přes zmíněné limity splněn.

Výsledky analýzy prokazují přítomnost ústředního motivu dopadu DV s názvem „prožívaná

změna“, se kterým souvisela všechna další témata. Projevila se ve dvou hlavních oblastech.

Šlo o spolupráci s rodiči a přesun veškeré práce učitele do technické sféry, které učitelům

přinesly enormní pracovní vytížení. Nová byla určitá závislost na rodičích, nutnost delegovat

jim část své práce a větší prostor rodičů ovlivňovat výuku. Projevil se paradox prolnutí,

učitelé a žáci byli fyzicky odděleni, přesto docházelo k obrovskému zasahování si do

soukromí skrze komunikační aplikace. Práce i komunikace se díky technologiím dala

realizovat 24 hodin denně. To vše způsobovalo úbytek sil. Mezi faktory, které ovlivňovaly

následky DV patřil psychický a fyzický stav učitele na začátku pandemie, věk žáků, podpora

vedení a kolegů, rodinné zázemí učitele a v průběhu času sehrál nezanedbatelnou roli pocit

nekonečnosti DV.

Z dat je patrný i pozitivní přínos DV. Učitelé vyzdvihují například získání zkušeností

s počítačovými aplikacemi, posílení svého sebevědomí, profesní pokroky a větší ocenění

práce pedagogů od rodičů.

Vliv věku byl popsán v technickém aspektu DV, nemusel ale výrazně ovlivňovat všechny

starší učitele.

Přestože DV přinášela jednotnou oblast stresorů, reakce učitelů byly diferenciovány. Stejně

tak bylo využito i různých strategií, jak se stresem pracovat. Použity byly copingové

strategie, sociální opora, kompenzace velkého zatížení, ale i únikové mechanismy.

Mezi radami do budoucna se objevila důležitost pozitivního postoje ke změnám, nepřepínat

síly a čekat spíše dlouhodobější zátěž, prevence nadměrné zátěže a stresu.
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Analýza dat potvrzuje teoretické poznatky o dopadu velkých změn na prožívání jedinců ve

formě stresu (Bartoš et al., 2020; Joshi, 2007; Křivohlavý, 2001; Levi, 1987; Qiu et al.,

2020).

Respondenti zmínily stejné stresory a pracovní zátěž, jako výzkum Bicanové (et al., 2021).

Ukázala se důležitost práce se stresem, nutností ho řešit a kompenzovat (Bandura, 1994;

Fontana, 1974; Křivohlavý, 1994 a 2003; Řehulková & Řehulka, 1998; Scholz et al., 2002).

Jako aktuální se potvrdilo téma syndromu vyhoření, které je způsobováno dlouhodobým

intenzivním stresem, který přinesla i DV (Kaucká, 2021; Kebza & Šolcová, 1998;

Smetáčková et al., 2017).

Na závěr je nutno říci, že pandemie covidu-19 způsobila zásadní milník českého, ale

i celosvětového školství. Zavedení DV mělo podstatný vliv na prožívání učitelů. Tento

výzkum reflektuje zkušenosti učitelů, poukazuje na rozsah výzev, kterým museli čelit, ale

i hloubku prožívání této situace, které se zhostili velice důstojně.
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Seznam použitých zkratek

ATG antigenní metoda testování odhalení onemocnění Covid-19 (odhaluje

nemocné na vrcholu infekce, při nejvyšší koncentraci virových bílkovin)

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení

DV distanční výuka

EU Evropská unie

IFCR Mezinárodní federace Červeného kříže

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MŠMT Ministerstvo školství a tělovýchovy

PC osobní počítač (z anglického personal computer)

PCR test na přítomnost určité části genetického kódu viru (např. SARS-CoV-2

působící onemocnění Covid-19)

RVP Rámcový vzdělávací program

SMS služba krátkých textových zpráv (z anglického Short message service)

ŠVP Školní vzdělávací program

UNICEF Dětský fond Organizace spojených národů

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO Světová zdravotnická organizace

ZŠ Základní škola

https://www.cssz.cz/
https://www.cssz.cz/
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Příloha č. 1 Polostrukturovaný dotazník pro učitele