Posudek vedoucího na diplomovou práci Martiny Loulové: Dopad distančního

vzdělávání na prožívání učitelů 1. stupně

Martina Loulová ve své diplomové práci řeší problematiku distančního vzdělávání ve

vztahu k prožívání učitelů 1. stupně. Jedná se o aktuální a důležité téma, které si diplomantka

sama zvolila na základě osobní zkušenosti s průběhem distančního vzdělávání v době

pandemie covidu-19. Samotná práce je tvořena 82 stranami textu, další strany pak zabírá

seznam literatury a přílohy práce.

Během pandemie se vyučující museli vypořádávat s mnohými změnami. Tou největší

byl přechod z prezenční výuky do distanční formy. Cílem diplomové práce bylo zmapovat

konkrétní dopady distančního vzdělávání na prožívání učitelů. K naplnění tohoto cíle autorka

využila část rozhovorů (další část dosbírala sama), které byly provedeny v rámci jiného

velkého výzkumu. Jelikož tento výzkum probíhal rovněž v době uzavřených škol, otázky

zaměřené na distanční vzdělávání zde byly přítomny. Tato skutečnost diplomantce na jedné

straně pomohla se sběrem dat, na druhé straně jí ale ztížila následnou analýzu. Tím, že

rozhovory probíhaly nezávisle na cíli diplomové práce, s nimi bylo obtížnější pracovat.

Spolupráce se studentkou byla na velmi dobré úrovni. Trochu déle nám trvalo

vzájemné pracovní i tematické sladěni, ale poté již probíhalo vše hladce a bez problémů.

Ve zpracování literatury, a i při práci s daty byla Martina velmi důkladná a pečlivá a na mé

připomínky dokázala po vlastním uvážení vždy adekvátně reagovat. Velmi oceňuji vytrvalost

s jakou přistupovala k několikanásobnému přeskupení tematických oblastí do výsledného

celku, tak aby jí dával co největší smysl.

V rámci teoretické části se autorka zabývá relevantními tématy. I přes prvotní obavy

z psychologické literatury se s danou problematikou vypořádává dobře. Velký prostor je

věnován také problematice distančního vzdělávání. Zde jsme s diplomantkou vedly diskuze o

možnosti zkrácení, ale nakonec jsme došly k závěru, že podrobný přehled bezprecedentní

situace, které školství zasáhla, smysl má.

Empirická část je tvořena zejména prezentací vlastních výsledků. Slabinou výzkumu,

která je dána převzetím dat z velkého výzkumu, je vzorek vyučujících. Jedná se totiž vesměs

o starší vyučující s delší praxí, což ovlivňuje jejich vztah k distančnímu vzdělávání

zprostředkovaného skrze moderní techniku. Z tohoto důvodu Martina samostatně provedla

ještě několik rozhovorů s vyučujícími s kratší délkou praxe.

Všechny rozhovory byly přepsány a podrobeny kvalitativní analýze. Identifikované

kódy byly sdruženy do kategorií, mezi kterými byly hledány vztahy. Vzniklé schéma se

studentka rozhodla prezentovat rovněž v grafické podobě, což z mého pohledu velmi

usnadňuje orientaci v textu.

V závěrečné diskuzi jsou uvedeny odpovědi na stanovené otázky a výzkumná zjištění

jsou komparována s existujícími teoriemi. Z hlediska formálního nemám k práci výraznějších

výhrad.

Celkově se domnívám, že Martina prokázala, že je schopna pracovat s českými i

zahraničními vědeckými zdroji, je schopna navrhnout a provést výzkum a sesbíraná data

adekvátně analyzovat. Její práci tedy doporučuji k obhajobě.

V Praze den 9.8.2022

PhDr. Anna Páchová, Ph.D.